Sexta-feira
01 de  março de  2024
Ano XVIII • Edição Nº 2419

- 1 4 -

 Prefeitura Municipal de São Francisco do Conde - BA

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a o f r a n c i s c o d o c o n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -

DECRETO (Nº 60/2024)

'aÉ>
--

-
ktado da Bahia

Prefeitura Municipal de São Francisco do Conde

Gabinete do Prefeito

Dispõe sobre o reajuste dos beneÍIcios sem paridede

mentidos pelo Rcgime Púprio de Previdência Social

do Município de São Francisco do Conde, e dá outras

providências.

O PREFEITO MUiVCIPAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE, EStAdO dA

Búi4 no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso IX, do art.7s, daleiorgânica
do Município,

-
considerando o disposto no § 8o do artigo 40 da constituição Federal, com redação

dada pela Emenda constitucional no 4l/2003, Lei Federal n' 10.887 de l g/06D004, Decreto n"
11.864 de27/1212023, Decreto no 3.Mg de 06/05/lggg e l,ei Federal n" 14.663 de2810812023;

- considerando o disposto na Portaria Interminist€rial MpsÀ,ÍF no 2 de I I de janeiro de
2024, do Ministério de Estado da Previdência social e Fazenda que dispõe sobre o reâjuse dos
beneficios pagos pelo Instituto Nacional do seguro social, e aplicado aos beneflcios de
aposentadoria e pensão por morte sem paridade;

DECRETA
,

_§á
Art. 1". Os beneficios de aposentadoria e pensão por morte sem paridade, pagos pelo

Regime Próprio de Previdência social, serão Éãjustadõs; a parrir tÍà I
o de janeiro dé 202q, .*

3,71% (três inteiros e setenta e um décimos por cento) para aqueles que recebern acima do valor
do saLírio mínimo nacional-

§ 1" Os beneficios pagos pelo RPPS, com data de início a partir de l.janeiro de 2024,
serão reajustados de acordo com os percentuais indicados no Anexo I deste Decreto.

§ 2' Para os beneficios majorados por força da elevação do salário-mínimo para R$
1.412,00 (hum mil e quatrocentos e doze reais), o referido aumento deverá ser descontado
quando da aplicação do reajuste de que tÍatam o caput e o § lo.

Art 2'. A partir de 1" de janeiro de 2024, o salário minimo do município e o salário
de beneficio não poderão ser inferiores a R$ 1.412,00 (um mil quatrocentos e doze reais).

Art. 3'. O valor da cota do saLírio-família por filho ou equiparado de qualquer

condição, até quatorze anos de idade, ou inválido de qualquer idade, a paÍir de I
o de janeiro de

2024, é de R$ 62.04 (sessenta e dois reais e quatro centavos) para o segurado com remuneração
I ". r,
lyy' Vitor S{{,a Vaz<r uez

PREFETTURA rruNrclP^l OE S,{O FRAttCtSCO oO-COrOe-(\ l-;.;r,q.ls!-, . -,,.,c'a,
Eírd. Ru. Riírsxb Rb.rD - Cãro. S,b Fr.ídÉ dô C,drd+8A- \ f,, il-.1. ,--,^

DECRETO N'60/2024, DE 08 DE FEVEREIRO DÉ2024

Sexta-feira
01 de  março de  2024
Ano XVIII • Edição Nº 2419

- 1 5 -

 Prefeitura Municipal de São Francisco do Conde - BA

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a o f r a n c i s c o d o c o n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -

mensal não superior a R$ I .81 9,26 (hum mil, oitocentos e dezenove rcais e ünte e seis
centavos).

Art 4o. O auxílio-reclusão, a partir de lo de janeiro de 2024, *ráL devido aos
dependentes do segurado de baixa renda recolhido à prisão ern regime fechado que não receber
remuneração da empresa e nem estiver ern gozo de auxílio por incapacidade temporári4 pensão
por morte, saliírio'matemidade, aposentadoria ou abono de permanência em serviço que, no
mês de recolhimento à prisão teúa renda igual ou inferior a R$ 1.819,26 (hum mil, oitocentos
e dezenove reais e vinte e seis centavos), independentemente da quantidade de contratos e de
atividades exercidas, observado o valor de R$ I .41 2,00 (mil quâtÍoc€ntos e doze reais), a partir
de lo de janeiro de 2024.

Art 5'. Os efeitos deste Decreto rctroagem a lo de janeiro de 2024.

Art 6'. Este Decreto entÍa em ügor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contníria.

São Francisco do Conde-BA, 08 de fevereiro de 2024.

AI{TONIO CALMON

,(,Vitor S azquez
C -.r;;s _)

L'AórôA 15.29ô

PREFEIÍURA I.UNICIPAL D€ sÁo FRANCISCo oo coNDE
EíÉ. Ru. R*ruÍtô RlbdíD - C.flno. Sao FraÉir.ó óo cdrd.-B^

Estado da Bahia

Prefeitura Municipal de São Francisco do Conde

Gabinete do Preleito

Sexta-feira
01 de  março de  2024
Ano XVIII • Edição Nº 2419

- 1 6 -

 Prefeitura Municipal de São Francisco do Conde - BA

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a o f r a n c i s c o d o c o n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -

Estado do Bahia

Prefeitura Municipal de São Francisco do Conde

Gabinete do Prefeito

AI{EXO I

FATOR DE REAJUSTE DOS BEIYEFÍCIOS CONCEDIDOS DE ACORDO COM AS
RESPECTIVAS DATAS DE INÍCIO, APLTCÁVEL A PARTIR DE JANEIRO Df.2O24

DATA DE INÍCIO DO
BENEFÍCIO REAJUSTE (%),

Até janeiro de 2023 3 7 I

em fevereiro de 2023 3,23

em março de 2023 2,44

em abril de 2023 1,79

em maio de 2023 1,26

em juúo de 2023 0,89

em julho de 2023 0.99

em agosto de 2023 1.08

em setembÍo de 2023 0,88

em outubro de 2023 0,77

em novembro de 2023 0,65

em dezembro de 2023 0.55

o ,il$*,=,=,

pREFEtÍuRA uur{rcrpaL oE sÁo FR Ncrsco Do coNo€
Eín. Ru. R,rrlír o Rh.Ío - Crnüo, Sao Fr..rr@ (b Cdú.-84